

MUNICÍPIO DO BARREIRO

Balanco Consolidado em 31-12-2023

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	156 566 351,21	130 511 294,54
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	337 750,96	191 756,61
Ativos biológicos			
Participações financeiras	20;23	4 000 573,37	3 986 762,48
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros		0,00	
Ativos por impostos diferidos			
Cientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber	18	28 076,92	28 076,92
		160 932 752,46	134 717 890,55
Ativo corrente			
Inventários	10	432 547,08	267 231,07
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	14	133 921,50	71 358,45
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Cientes, contribuintes e utentes	18	2 297 906,79	1 868 987,00
Estado e outros entes públicos	18	1 161 323,44	1 216 004,96
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	18	16 251 035,91	12 936 019,87
Diferimentos	18	33 695,55	45 563,88
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	6 668 743,73	4 614 230,06
		26 979 174,00	21 019 395,29
Total do Ativo		187 911 926,46	155 737 285,84
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	23	98 914 741,11	98 914 741,11
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	23	2 888 367,79	2 888 367,79
Resultados transitados	23	-3 567 923,56	-2 867 615,26
Ajustamentos em ativos financeiros	23	1 991 189,37	2 379 561,99
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	23	45 422 878,56	18 236 401,74
Resultado líquido do período	23	2 094 257,52	-975 435,77
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		147 743 510,79	118 576 021,60

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	120 000,00	120 000,00
Financiamentos obtidos	6;7	15 445 230,86	16 892 237,00
Fornecedores de investimentos		1 089 800,00	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores	18	1 369 908,97	1 655 761,69
Outras contas a pagar	18	1 585 141,24	1 548 281,29
		19 610 081,07	20 216 279,98
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	18	1 000,00	1 000,00
Fornecedores	18	7 331 741,72	5 452 777,84
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	18	721 038,59	698 417,61
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	6;7	2 865 083,54	3 054 640,61
Fornecedores de investimentos	18	1 376 857,52	1 106 574,47
Outras contas a pagar	18	5 547 927,59	4 671 453,38
Diferimentos		2 714 685,64	1 960 120,35
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		20 558 334,60	16 944 984,26
Total do Passivo		40 168 415,67	37 161 264,24
Total do Património Líquido e Passivo		187 911 926,46	155 737 285,84